«nunc age,» ait Caeneus, «nostro tua corpora ferro **490**  
 temptemus!» capuloque tenus demisit in armos  
 ensem fatiferum caecumque in viscera movit  
 versavitque manu vulnusque in vulnere fecit.

Ecce ruunt vasto rabidi clamore bimembres  
 telaque in hunc omnes unum mittuntque feruntque. **495**  
 Tela retusa cadunt: manet inperfossus ab omni  
 inque cruentatus Caeneus Elateius ictu.

Fecerat attonitos nova res. «Heu dedecus ingens!»  
 Monychus exclamat, «populus superamur ab uno  
 vixque viro: quamquam ille vir est, nos segnibus actis **500**  
 quod fuit ille, sumus! Quid membra inmania prosunt?  
 Quid geminae vires et quod fortissima rerum  
 in nobis duplex natura animalia iunxit?  
 Nec nos matre dea, nec nos Ixione natos  
 esse reor, qui tantus erat, Iunonis ut altae **505**  
 spem caperet: nos semimari superamur ab hoste!  
 Saxa trabesque super totosque involvite montes  
 vivacemque animam missis elidite silvis!  
 silva premat fauces, et erit pro vulnere pondus.»

Dixit et insanis deiectam viribus austri **510**  
 forte trabem nactus validum coniecit in hostem  
 exemplumque fuit, parvoque in tempore nudus  
 arboris Othrys erat, nec habebat Pelion umbras.  
 Obrutus inmani tumulo sub pondere Caeneus  
 aestuat arboreo congestaque robora duris **515**  
 fert umeris. Sed enim postquam super ora caputque  
 crevit onus neque habet, quas ducat, spiritus auras,  
 deficit interdum, modo se super aera frustra  
 tollere conatur iactasque evolvere silvas,  
 interdumque movet, veluti, quam cernimus, ecce, **520**  
 ardua si terrae quatatur motibus Ide.  
 Exitus in dubio est: alii sub inania corpus  
 Tartara detrusum silvarum mole ferebant;  
 abnuit Ampycides medioque ex aggere fulvis  
 vidit avem pennis liquidas exire sub auras, **525**  
 quae mihi tum primum, tunc est conspecta supremum.

Hanc ubi lustrantem leni sua castra volatu  
 Mopsus et ingenti circum clangore sonantem  
 adspexit pariterque animis oculisque secutus  
 «o salve» dixit, «Lapithaeae gloria gentis, **530**  
 maxime vir quondam, sed nunc avis unica, Caeneu!»  
 Credita res auctore suo est: dolor addidit iram,  
 oppressumque aegre tulimus tot ab hostibus unum;  
 nec prius abstitimus ferro exercere dolorem,  
 quam data pars leto, partem fuga noxque removit.» **535**

**Periclymenus.**

Haec inter Lapithas et semihomines Centauros  
 proelia Tlepolemus Pylio referente dolorem  
 praeteriti Alcidae tacito non pertulit ore  
 atque ait: «Herculeae mirum est oblia laudis  
 acta tibi, senior! Certe mihi saepe referre **540**  
 nubigenas domitos a se pater esse solebat.»  
 Tristis ad haec Pylius: «Quid me meminisse malorum  
 cogis et obductos oculis rescindere luctus  
 inque tuum genitorem odium offensasque fateri?  
 Ille quidem maiora fide, di! gessit et orbem **545**  
 inplevit meritis, quod mallem posse negare:  
 sed neque Deiphobum nec Polydamanta nec ipsum  
 Hectora laudamus—quis enim laudaverit hostem?  
 Ille tuus genitor Messenia moenia quandam  
 stravit et immeritas urbes Elimque Pylumque **550**  
 diruit inque meos ferrum flamمامque penatis  
 inpulit, utque alios taceam, quos ille peremit,  
 bis sex Nelidae fuimus, conspecta iuventus:  
 bis sex Herculeis ceciderunt me minus uno  
 viribus; atque alios vinci potuisse ferendum est: **555**  
 mira Periclymeni mors est, cui posse figuras  
 sumere, quas vellet, rursusque reponere sumptas  
 Neptunus dederat, Nelei sanguinis auctor.  
 Hic ubi nequiquam est formas variatus in omnes,  
 vertitur in faciem volucris, quae fulmina curvis **560**  
 ferre solet pedibus divum gratissima regi;  
 Viribus usus avis pennis rostroque reduenco  
 hamatisque viri laniaverat unguibus ora:  
 tendit in hunc nimium certos Tirynthius arcus  
 atque inter nubes sublimia membra ferentem **565**  
 pendentemque ferit, lateri qua iungitur ala;  
 nec grave vulnus erat sed rupti vulnere nervi  
 deficiunt motumque negant viresque volandi.  
 Decidit in terram, non concipientibus auras  
 infirmis pennis, et qua levis haeserat alae, **570**  
 corporis adfixi pressa est gravitate sagitta  
 perque latus summum iugulo est exacta sinistro.  
 Nunc videor debere tui praeconia rebus  
 Herculis, o Rhodiae rector pulcherrime classis?  
 Nec tamen ulterius, quam fortia facta silendo **575**  
 ulciscor fratres: solida est mihi gratia tecum.»